
“2018 -  Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

             Secretaría Académica
EXP-LUJ: 0000105/2009

LUJÁN, 17 MAY 2018

VISTO: La Resolución del H. Consejo Superior mediante
la cual se aprueba el texto ordenado del Plan de Estudios 52.01 de
la Carrera de Licenciatura en Enfermería, y

CONSIDERANDO:
Que en la mencionada resolución se optó por no incluir

el régimen de correlatividades, a efectos de brindar una mayor
dinámica con la actualización del mismo.

Que el Artículo 5º de la resolución mencionada faculta
a  la  Secretaría  Académica  de  la  Universidad  a  establecer,  de
acuerdo  a  lo  definido  en  la  Comisión  Plan  de  Estudios  de  la
Carrera, el régimen de correlatividades para el Plan de Estudios
aprobado por la presente resolución.

Que  la  Dirección  General  de  Asuntos  Académicos  ha
desarrollado una propuesta.

Que la Secretaría Académica ha avalado la propuesta.
Que  la  presente  disposición  se  dicta  conforme  las

atribuciones conferidas por Resolución RESREC-LUJ: 0000449-15.

Por ello,

EL SECRETARIO ACADÉMICO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN

D I S P O N E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar  el  Régimen  de  Correlatividades  para  el
Plan  de  Estudios  52.01  de  la  Carrera  de  Licenciatura  en
Enfermería,  que  forma  parte  como  Anexo  de  la  presente
disposición.-

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

DISPOSICIÓN DISPSEACAD-LUJ:0000420-18

Dr. Walter Abel GIRIBUELA
Secretario Académico

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dirección de Despacho General.



“2018 -  Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

             Secretaría Académica
EXP-LUJ: 0000105/2009

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN DISPSEACAD-LUJ: 0000420-18

RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES
PARA LA LICENCIATURA EN ENFERMERÍA

ACTIVIDADES ACADÉMICAS DEL TÍTULO: ENFERMERO/A UNIVERSITARIO/A

CUAT. COD. ACTIVIDAD ACADÉMICA
CORRELATIVIDAD

(1)

- 45201 Taller de Introducción a la Enfermería -

I

15201 Anátomo-Fisiología -

15202 Física y Química Biológica -

25221 Salud Pública I -

32009 Psicología General y Social -

II

25222 Salud Pública II 25221

15203 Microbiología y Parasitología 15202

30190 Psicología Evolutiva 32009

45202 Enfermería Básica
45201
15201
25221

45203 Nutrición y Dietoterapia
15201
15202

III

45208 Enfermería Materno Infantil

45202
30190
15203
45203

45204 Enfermería Clínica
45202
15203
45203

25225 Ética y Deontología Profesional
25222
45202

IV

45205 Enfermería Quirúrgica
45208
45204

45209 Enfermería del niño y el adolescente
45208
25225

15206 Farmacología y Toxicología
15201
15203

32063 Teoría y Técnicas Grupales 32009

///



“2018 -  Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

             Secretaría Académica
EXP-LUJ: 0000105/2009

/// - 2 -

V

25223 Enfermería Comunitaria
25225
32063
45209

45210 Enfermería en Salud Mental

45204
25225
30190
15206

15204 Estadística Aplicada a la Salud
25222
45202

25224 Administración en Enfermería
25225
32063

VI

23002 Metodología de la Investigación
25225
15204

45206 Enfermería en Cuidados Paliativos

25225
45205
15206
30190

45211 Enfermería Gerontológica

25225
45205
15206
30190

30971
30074
30171

Inglés I ó
Francés I ó
Portugués I

-

45207 Prácticas Integradas de Enfermería I

45202
45204
45205
45208
45209
45210
25223

- 90968 Competencias Básicas en Informática -

ACTIVIDADES ACADÉMICAS DEL TÍTULO: LICENCIADO/A EN ENFERMERÍA

CUAT. COD. ACTIVIDAD ACADÉMICA
CORRELATIVIDAD

(a)

25226 Investigación en Enfermería
23002
45207

///



“2018 -  Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

             Secretaría Académica
EXP-LUJ: 0000105/2009

/// - 3 -

VII

25227 Aspectos Socioculturales de la Salud
25223
23002

31065 Educación en Enfermería
25223
45207

45212 Emergentología 45206

30972
30075
30172

Inglés II ó
Francés II ó
Portugués II

30971 ó
30074 ó
30171

VIII

15205 Informática Aplicada a la Salud

90968
15204
25224
23002

45213 Enfermería en Cuidados Críticos 45212

15207 Epidemiología
15204
23002

IX

25229 Estrategias para la Salud Comunitaria
25227
31065

25228
Liderazgo, Administración y Gestión de Servicios de
Enfermería (anual)

15205

31064
Aspectos Bioéticos y Legales de la Enfermería 
(anual)

25227
31065

30973
30076
30173

Inglés III ó
Francés III ó
Portugués III

30972 ó
30075 ó
30172

X

25220 Taller Integrador de Investigación en Enfermería
25226
15207
25229

45217 Prácticas Integradas de Enfermería II

45207
45212
45213
25227
25229

- 33 Trabajo Final de Graduación Todas

NOTAS:
1) CORRELATIVIDAD: asignatura cursada en condición de REGULAR
para cursar y aprobada para rendir EXAMEN FINAL o PROMOCIONAR.

* * * * * *

Dr. Walter Abel GIRIBUELA
Secretario Académico

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dirección de Despacho General.


